

Số: 75 /BC-UBND

Tây ninh, ngày 05 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 1038/HK-UBQPAN14, ngày 21/12/2018 của Ủy ban Quốc phòng và An ninh - Quốc hội Khóa XIV về việc tổ chức khảo sát phục vụ thẩm tra dự án Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam trên địa bàn tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH XUẤT CẢNH, NHẬP CẢNH CỦA CÔNG DÂN VIỆT NAM TẠI CÁC CỬA KHẨU TRÊN ĐỊA BÀN

1. Đặc điểm, tình hình liên quan

Tây Ninh là tỉnh miền Đông Nam Bộ nằm ở vị trí cầu nối giữa thành phố Hồ Chí Minh với Thủ đô Phnôm Pênh của Vương quốc Campuchia có vị trí quan trọng về chính trị, kinh tế, quốc phòng, an ninh và đối ngoại. Phía Bắc tiếp giáp với tỉnh Bình Phước, phía Nam tiếp giáp với tỉnh Long An; Phía ngoại biên tiếp giáp với 03 tỉnh: Tbông Khmum, Prây Veng và Svay Riêng, gồm 19 xã, 03 phường, thuộc 07 huyện và 01 thành phố. Tây Ninh có đường biên giới dài khoảng 240 km, trong đó có 45,5 km đường biên giới chạy trên sông, suối. Hiện tại đã phân giới được 228/240 km (đạt 95%), cắm được 102/109 cột mốc chính Khu vực biên giới tỉnh Tây Ninh có 20 xã biên giới thuộc 05 huyện; Thành phần dân tộc gồm: Kinh, Kh'mer, Hoa, Chăm, Tày, Nùng, Thái, Mường. Có các Tôn giáo: Phật giáo, Công giáo và Cao đài...; Trên tuyến biên giới có 15 đồn Biên phòng, 16 cửa khẩu trong đó có 02 Cửa khẩu Quốc tế (Mộc Bài, Xa Mát), 03 cửa khẩu chính (Chàng Riệc, Phước Tân, Kà Tum) và 11 cửa khẩu phụ (Tống Lê Chân, Vạc Sa, Tân Phú, Cây Gõ, Tân Nam, Vàm Trảng Trâu, Tà Nông, Long Phước, Long Thuận, Cây Me, Phước Chỉ); hiện nay cửa khẩu phụ Tân Nam đã được Chính phủ đồng ý nâng cấp thành cửa khẩu quốc tế.

Trong những năm gần đây, hệ thống giao thông đường bộ và cơ sở hạ tầng tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh được đầu tư, nâng cấp tạo thuận lợi cho các hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu và lưu thông trao đổi hàng hóa, góp phần thúc đẩy quan hệ hợp tác kinh tế giữa Việt Nam - Campuchia ngày càng phát triển.

2. Tình hình xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam

Những năm gần đây, cùng với quá trình hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, tỉnh Tây Ninh đã trở thành địa bàn trọng điểm về xuất nhập cảnh và xuất nhập khẩu bằng đường bộ với nước láng giềng Campuchia, lưu lượng người, phương tiện xuất nhập cảnh lớn, hàng năm có hơn một triệu lượt công dân Việt

Nam xuất cảnh, nhập cảnh qua các cửa khẩu sang Campuchia với các mục đích như: Du lịch, công tác, thăm thân, giao dịch thương mại, học tập, lao động..., theo thống kê, từ năm 2007 đến nay đã có tổng số 17.074.898 lượt công dân Việt Nam xuất cảnh, nhập cảnh và 5.229.294 lượt xuất cảnh, nhập cảnh vùng biên giới qua các cửa khẩu thuộc địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ngoài ra, do đặc điểm địa hình khu vực biên giới tỉnh Tây Ninh tiếp giáp với 03 tỉnh Svay Riêng, Prây Veng, Tbông Khmum thuộc Vương quốc Campuchia tương đối bằng phẳng có nhiều đường mòn, kênh rạch qua biên giới, nhân dân hai bên khu vực biên giới có mối quan hệ thân tộc lâu đời nên tình trạng công dân Việt Nam xuất nhập cảnh trái phép sang Campuchia vẫn còn diễn ra với các mục đích chủ yếu, như: lao động, làm thuê trái phép, thăm thân..., những năm gần đây, nổi lên tình trạng công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Campuchia đánh bạc, đá gà tại các Casino, trường gà giáp biên giới.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ XUẤT CẢNH, NHẬP CẢNH CỦA CÔNG DÂN VIỆT NAM

1. Công tác quán triệt, triển khai và tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc các văn bản pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, như:

- Hiệp định về quy chế biên giới giữa Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Nước Cộng hòa nhân dân Campuchia;

- Nghị định 136/2007/NĐ-CP ngày 17/8/2007 của Chính phủ quy định về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam;

- Nghị định số 65/2012/NĐ-CP ngày 06/9/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2007/NĐ-CP;

- Nghị định số 94/2015/NĐ-CP ngày 16/10/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2007/NĐ-CP;

- Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 28/02/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế cấp và quản lý thẻ đi lại của doanh nhân APEC;

- Quyết định số 135/2007/QĐ-TTg ngày 17/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế về miễn thị thực cho người Việt Nam định cư ở nước ngoài;

- Chỉ thị số 29/2007/CT-TTg ngày 11/12/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện cải cách hành chính trong công tác quản lý xuất cảnh, nhập cảnh của cán bộ, công chức, công dân;

- Thông tư số 27/2007/TT-BCA ngày 29/11/2007 của Bộ Công an hướng dẫn việc cấp, sửa đổi hộ chiếu phổ thông ở trong nước theo Nghị định 136/2007/NĐ-CP ngày 17/8/2007 của Chính phủ quy định về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam;

- Thông tư số 07/2013/TT-BCA ngày 30/01/2013 của Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 27/2007/TT-BCA ngày 29/11/2007 của Bộ Công an hướng dẫn việc cấp, sửa đổi hộ chiếu phổ thông ở trong nước và Thông tư số 10/2006/TT-BCA ngày 18/9/2006 của Bộ Công an hướng dẫn thực hiện Quy chế cấp và quản lý thẻ đi lại của doanh nhân APEC;

- Thông tư số 29/2016/TT-BCA ngày 06/7/2016 hướng dẫn việc cấp, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông ở trong nước cho công dân Việt Nam;

- Thông tư số 42/2011/TT-BCA ngày 29/6/2011 của Bộ Công an hướng dẫn việc cấp giấy thông hành biên giới Việt Nam - Campuchia cho cán bộ, viên chức, công nhân Việt Nam sang Campuchia;

UBND tỉnh đã chủ động quán triệt, triển khai các văn bản quy định về quản lý việc ra nước ngoài công tác của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền, trách nhiệm quản lý. (Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đi nước ngoài từ 2007 đến nay là 2.505 quyết định/6.794 trường hợp)

Căn cứ các văn bản quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành chức năng, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành chức năng của tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh thông qua các hình thức phong phú, phù hợp như: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng (cung cấp tin, bài, ảnh, tư liệu cho các báo, đài của Trung ương và địa phương); công thông tin điện tử của UBND tỉnh, cơ quan quản lý xuất nhập cảnh Công an tỉnh; trực tiếp tuyên truyền trong quần chúng nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt chính trị tập trung, sinh hoạt chi bộ, họp thôn ấp, khối phố; tuyên truyền trực tiếp tại nơi tiếp công dân đến làm thủ tục xuất nhập cảnh...cho các tổ chức, doanh nghiệp và công dân biết, thực hiện các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh.

Kết quả từ năm 2007 đến nay, các cơ quan đơn vị đã tổ chức tuyên truyền cho hàng trăm ngàn lượt công dân trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh, qua đó nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh, góp phần hạn chế tình trạng xuất nhập cảnh trái phép.

2. Công tác cấp giấy tờ có giá trị xuất nhập cảnh và thực hiện cải cách thủ tục hành chính

a) Công tác cấp hộ chiếu

UBND tỉnh đã Chỉ đạo Công an tỉnh căn cứ Nghị định số 136/2007/NĐ-CP, ngày 17/8/2007 của Chính phủ quy định về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và các Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2007/NĐ-CP (Nghị định số 65/2012/NĐ-CP ngày 06/9/2012; Nghị định số 94/2015/NĐ-CP ngày 16/10/2015) và các Thông tư hướng dẫn, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các Tổng cục, Cục nghiệp vụ thuộc Bộ Công an để tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác cấp hộ chiếu phổ thông

cho công dân, gắn với thực hiện đề án cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực xuất nhập cảnh và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, qua hơn 10 năm thực hiện các quy định về cải cách thủ tục hành chính, đến nay, đã rút ngắn thời hạn giải quyết hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu phổ thông từ 15-20 ngày xuống còn 08 ngày làm việc, tạo thuận lợi cho công dân trong hoạt động xuất nhập cảnh. Từ năm 2007 đến nay, Công an tỉnh đã tổ chức tiếp nhận, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Cục Quản lý xuất nhập cảnh - Bộ Công an cấp 132.599 hộ chiếu cho công dân; quá trình tiếp nhận và trả kết quả cho tổ chức, công dân luôn đảm bảo đúng quy trình công tác và thời gian quy định.

Chỉ đạo Sở Ngoại vụ triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn đảm bảo theo đúng các quy định của Nhà nước, Chính phủ và Bộ Ngoại giao.

b) Công tác cấp giấy thông hành

Chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, quy định của pháp luật liên quan đến công tác cấp giấy thông hành cho công dân.

Thực hiện Thông tư số 42/2011/TT-BCA, ngày 29/6/2011 của Bộ Công an hướng dẫn việc cấp giấy thông hành biên giới Việt Nam - Campuchia cho cán bộ, viên chức, công nhân Việt Nam sang Campuchia, Công an tỉnh Tây Ninh đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc; đồng thời phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi cho các tổ chức, doanh nghiệp và công dân biết, thực hiện quy định của pháp luật về cấp thông hành xuất cảnh, thường xuyên phối hợp trong việc kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng giấy thông hành của công dân Việt Nam để xuất cảnh, nhập cảnh.

Kết quả từ năm 2007 đến nay, Công an tỉnh đã cấp 4.219 giấy thông hành biên giới cho cán bộ, công chức, công chức để tham gia các hoạt động du lịch, công tác, thăm thân, trao đổi thương mại...qua các cửa khẩu trên địa bàn, góp phần thúc đẩy các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế, ổn định tình hình ANTT và phát triển kinh tế xã hội.

3. Công tác kiểm soát xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam tại các cửa khẩu do lực lượng Bộ đội Biên phòng quản lý

Chỉ đạo lực lượng Bộ đội Biên phòng trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng được quy định tại Pháp lệnh về Bộ đội Biên phòng; Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Campuchia; Nghị định quy định về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền, chú trọng đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi, thông thoáng cho các hoạt động lưu thông biên giới. Trước đây hoạt động thủ tục biên phòng chủ yếu thực hiện bằng biện pháp thủ công, từ việc tra cứu, đăng ký đến theo dõi xuất nhập cảnh đều bằng sổ sách truyền thống dẫn đến hiệu suất công việc thấp, mất nhiều thời gian. Kết quả nổi bật của việc cải cách thủ tục hành chính là giảm thời gian làm thủ tục xuất nhập cảnh từ 05 phút xuống còn 01

phút/01 khách. Nhìn chung, từ năm 2007 đến nay, công tác kiểm tra, kiểm soát, thực hiện các thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam qua các cửa khẩu, đường qua lại trên tuyến biên giới tỉnh Tây Ninh cơ bản được thực hiện theo đúng các Hiệp định đã ký kết và chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Bộ đội Biên phòng đảm bảo cho các hoạt động lưu thông biên giới.

Kết quả từ năm 2007 đến hết năm 2018, lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tổ chức kiểm tra, kiểm soát, thực hiện thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh cho tổng số 17.074.898 lượt công dân Việt Nam xuất cảnh, nhập cảnh và 5.229.294 lượt xuất cảnh, nhập cảnh vùng biên giới qua các cửa khẩu thuộc địa bàn tỉnh Tây Ninh đảm bảo chặt chẽ đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm hành chính về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam

Chỉ đạo các ngành, lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam.

Kết quả từ năm 2007 - 2018, qua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam qua lại các cửa khẩu và đường mòn trên biên giới, lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh đã phát hiện, xử lý 1.106 vụ / 1.121 công dân Việt Nam vi phạm pháp luật về xuất nhập cảnh như: Sử dụng hộ chiếu người khác để xuất cảnh, giả mạo dấu kiểm chứng, Hộ chiếu không còn giá trị sử dụng, nhập cảnh không có giấy tờ hợp lệ...

Công an tỉnh đã phát hiện, xử lý 3.219 trường hợp công dân Việt Nam vi phạm các quy định về xuất nhập cảnh, tổng số tiền phạt 4.268.425.000 đồng, với các hành vi vi phạm chủ yếu như: Không thông báo ngay cho cơ quan có thẩm quyền về việc mất, hư hỏng hộ chiếu, qua lại biên giới quốc gia không làm thủ tục xuất nhập cảnh theo quy định, sử dụng hộ chiếu Việt Nam có dấu kiểm chứng xuất nhập cảnh giả.

III. CÔNG TÁC BẢO VỆ ANQG, TRẬT TỰ ATXH; BẢO VỆ QUYỀN VÀ LỢI ÍCH HỢP PHÁP CỦA CÔNG DÂN TRONG HOẠT ĐỘNG XUẤT NHẬP CẢNH

1. Lĩnh vực đảm bảo ANQG, giữ gìn trật tự ATXH

Chỉ đạo các ngành chức năng, nhất là các lực lượng nòng cốt như Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan làm tốt công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia, chủ quyền an ninh biên giới, đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự ATXH. Quan tâm chú trọng đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, chú ý các địa bàn trọng điểm, khu vực biên giới. Trong những năm qua, tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh luôn được giữ vững ổn định, đạt được nhiều kết quả quan trọng, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn, một số kết quả cụ thể:

Chỉ đạo các ngành, các lực lượng liên quan tham gia triển khai thực hiện công tác phân giới cắm mốc biên giới, hiện nay trên khu vực biên giới tỉnh Tây Ninh đã phân giới cắm mốc được 228/240 km (đạt 95%) qua đó tạo cơ sở pháp lý quan trọng để các ngành, lực lượng chức năng liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các mặt công tác theo chức năng nhiệm vụ được giao, đảm bảo chủ quyền an ninh biên giới, toàn vẹn lãnh thổ và giữ gìn an ninh trật tự.

Chỉ đạo Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai đồng bộ các biện pháp công tác nghiệp vụ, tăng cường quản lý hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng lợi dụng chính sách, pháp luật về xuất nhập cảnh để có hoạt động xâm phạm ANQG và có các hành vi vi phạm pháp luật khác. Trong lĩnh vực đảm bảo ANQG và giữ gìn trật tự ATXH đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, điển hình như: Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, đã tổ chức quản lý đối với 6.794 trường hợp cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh quản lý xuất cảnh ra nước ngoài công tác, học tập... đảm bảo an toàn, hiệu quả; phát hiện, ngăn chặn 837 vụ/837 trường hợp công dân Việt Nam thuộc diện “Chưa được xuất cảnh” và “chú ý khi xuất cảnh” qua đó đã góp phần giữ vững ổn định tình hình ANCT, trật tự ATXH trên địa bàn, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế xã hội, hội nhập quốc tế của địa phương.

2. Công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân trong hoạt động XNC

Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan trên địa bàn tỉnh tăng cường triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và Chính phủ về thực hiện trách nhiệm quản lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân Việt Nam khi ra nước ngoài, như: Chỉ thị số 1737/CT-TTg ngày 20/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của công dân Việt Nam di cư ra nước ngoài trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay”.

Tham gia ký kết Thỏa thuận hợp tác và đàm phán trên các lĩnh vực: gồm 07 lượt/06 tỉnh (04 tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia, 02 thành phố thuộc tỉnh của Hàn Quốc), Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện cải cách thủ tục hành chính về xuất nhập cảnh, kiểm tra ngăn chặn và đấu tranh với các hoạt động tổ chức, môi giới, lừa đảo, đưa dẫn người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới.

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế, thực hiện đầy đủ nghiêm túc các điều ước, công ước, thỏa thuận hợp tác quốc tế trên tất cả các lĩnh vực; Kết quả các sở, ban, ngành trên địa bàn đã làm tốt công tác quản lý, giải quyết các thủ tục, yêu cầu liên quan đến xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam: Từ năm 2013 đến năm 2018 có 588 công dân tỉnh Tây Ninh vi phạm pháp luật nước ngoài, chủ yếu vi phạm về xuất nhập cảnh, cư trú

bất hợp pháp và lao động trái phép ở các nước: Thái Lan, Malaysia, Ả rập Xê út, Hàn Quốc, Trung Quốc, Campuchia; Sở Ngoại vụ đã phối hợp với các cơ quan chức năng Trung ương hướng dẫn thủ tục lãnh sự cho 38 trường hợp công dân tỉnh Tây Ninh có con bị lừa bán sang Trung Quốc, Malaysia, Ả rập Xê út, trong đó có 33 trường hợp được giúp đỡ, hỗ trợ, giải cứu về nước đoàn tụ với gia đình và 05 trường hợp đang xử lý.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, NHỮNG VẤN ĐỀ ĐẶT RA ĐỐI VỚI VIỆC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XUẤT CẢNH, NHẬP CẢNH CỦA CÔNG DÂN VIỆT NAM TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO

Trong thời gian tới, Đảng, Nhà nước và Chính phủ tiếp tục chủ trương đẩy mạnh hợp tác, hội nhập quốc tế toàn diện, trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, nhu cầu về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam sẽ ngày càng tăng, bên cạnh đó các thế lực thù địch, phản động và tội phạm luôn tìm cách xâm nhập bằng mọi hình thức với nhiều phương thức thủ đoạn ngày càng tinh vi,.

Những yếu tố trên tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến công tác quản lý xuất nhập cảnh nói chung và trên địa bàn tỉnh Tây Ninh nói riêng, do đó đòi hỏi phải không ngừng cải cách thủ tục hành chính, hoàn thiện chính sách pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam nhằm tạo thuận lợi cho nhu cầu, hoạt động xuất nhập cảnh, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và quyền, lợi ích hợp pháp của công dân.

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ - KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét đánh giá

a) Thuận lợi

Trong những năm qua, công tác quản lý xuất nhập cảnh nói chung và xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đã được Chính phủ, các Bộ, ngành quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho tỉnh. UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định của pháp luật về công tác quản lý xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, qua đó góp phần giữ vững chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia, tạo môi trường thông thoáng phục vụ hội nhập quốc tế, giữ gìn hòa bình, ổn định để phát triển kinh tế, phục vụ đường lối đối ngoại hợp tác rộng mở của Đảng và Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài làm ăn sinh sống ổn định, ngăn chặn tình trạng xuất nhập cảnh trái phép và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân ta ở nước ngoài.

b) Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác quản lý xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam vẫn còn những tồn tại hạn chế cần sớm được khắc phục, đó là:

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân thường xuyên thay đổi, bổ sung, khó khăn cho công dân trong việc nắm bắt, thực hiện, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn.

- Công tác phối hợp, chia sẻ thông tin trong công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát hoạt động xuất nhập cảnh nhiều lúc chưa được kịp thời; công tác phối hợp trong việc quản lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân giữa các lực lượng còn nhiều hạn chế, hiệu quả chưa cao, gây khó khăn cho công tác quản lý nhà nước.

- Trong thời gian tới, tình trạng công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Campuchia lao động làm thuê, đánh bạc tại các Casino, trường gà sẽ tiếp tục diễn ra, khi số công dân này gặp rủi ro ở nước ngoài, các lực lượng chức năng rất khó khăn trong thực hiện công tác bảo hộ quyền và lợi ích cho công dân do không có căn cứ pháp lý để trao đổi, can thiệp.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong công tác quản lý xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính, phục vụ yêu cầu hội nhập, phát triển kinh-tế xã hội của đất nước và của địa phương, UBND tỉnh Tây Ninh đề nghị Chính phủ và các cơ quan liên quan sớm hoàn thiện quy trình xây dựng, trình Quốc hội ban hành Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam để thống nhất thực hiện.

- Đề nghị Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, phối hợp với địa phương thực hiện tốt công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, trang bị kỹ thuật hiện đại cho các cửa khẩu.

- Ngày 22/9/2017 Chính phủ có Nghị quyết số 92/NQ-CP phê duyệt chủ trương nâng cấp cửa khẩu phụ Tân Nam tỉnh Tây Ninh lên thành cửa khẩu quốc tế, hiện nay UBND tỉnh đang thực hiện trình tự thủ tục nâng cấp tuy nhiên trong quá trình thực hiện còn vướng mắc trong việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất rừng đặc dụng thuộc vườn quốc gia Lò Gò-Xa Mát. Đề nghị Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan quan tâm hỗ trợ địa phương tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và sớm đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở hạ tầng khu vực cửa khẩu để cửa khẩu quốc tế Tân Nam đi vào hoạt động.

Trên đây là tình hình, kết quả triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam tại địa bàn tỉnh Tây Ninh. UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo Đoàn công tác Ủy ban Quốc phòng và An ninh - Quốc hội Khóa XIV./.

Nơi nhận: *lg*

- Đoàn công tác UBQPAN;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;
- CVP, các PCVP Long, Nhung, NC;
- Lưu: VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

Hiệu 05 BCUB

6

